
23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 23 de Abril de 2020         Nº 0475

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 438/2020

Data: 23/04/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
80.000,00 (oitenta mil reais) no exercício financeiro de 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-
cício financeiro de 2020,  Crédito Adicional Especial no valor
de até R$  80.000,00 (oitenta mil reais)  na seguinte dotação:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.327 SESA – RESOLUÇÃO 227/2020 – APOIO
A DENGUE

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 376
50.000,00

3.3.90.29.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica 376 30.000,00

Soma..... 80.000,00

Art. 2° Os recursos para as aplicações apresentadas no arti-
go anterior tem origem de excesso de arrecadação na fonte
de recurso.

Art. 3° Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei Municipal 74/2017 de 28/08/2017, que dispõe sobre o
Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão,

conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.327 SESA – RESOLUÇÃO 227/2020 –
APOIO A DENGUE

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.337 Município SESA – Resolução 227/2020

Apoio Dengue 10 301 3496 Uni da -
de Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
80.000,00 - 80.000,00

2021
- - -

Total 80.000,00 - 80.000,00

Art. 4° Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei Municipal 355/2019 de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2020, a seguinte meta:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Atividade: 2.327 SESA – RESOLUÇÃO 227/2020 –
APOIO A DENGUE

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.327 SESA – Resolução 227/2020 – Apoio a Dengue
Executivo 10 301 Serviços 376
80.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 80.000,00

Art. 5°  Esta Lei entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº 439/20

Data: 23/04/20

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 189.984,48 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) no exer-
cício financeiro de 2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2020,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 189.984,48 (cento e oitenta e nove mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito cen-
tavos)  nas seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Ur-
bano

Atividade: 2.131 DETRAN

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 3509
149.984,48

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente
3509 40.000,00

Soma..... 189.984,48

Art. 2? Os recursos para as aplicações apresentadas no
artigo anterior tem origem de superávit financeiro na fonte
de recurso.

Art. 3? Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei Municipal 74/2017 de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio para
o quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão, conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urba-
na

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no

Atividade: 2.131 DETRAN

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.132 Município DETRAN 15 452 3509
Unidade Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
149.984,48 - 149.984,48

2021
- - -

Total 149.984,48 - 149.984,48

2.132 Município DETRAN 15 452 3509
Unidade Física Recursos - R$



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 3

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
40.000,00 - 40.000,00

2021
- - -

Total 40.000,00 - 40.000,00

Art. 4? Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei Municipal 355/2019 de 14/08/2019 – Lei de Diretri-
zes Orçamentárias 2020, a seguinte meta:

Órgão: 09 Secretaria Municipal De Infraestrutura Ur-
bana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Ur-
bano

Atividade: 2.131 DETRAN

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.131 COSIPExecutivo 15 452 Serviços
3509 149.984,48

2.131 COSIPExecutivo 15 452 Equipamen-
tos 3509 40.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 189.984,48

Art. 5?  Esta Lei entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO 1780/2020

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 30 de Abril  de 2020, SID-
NEI RIBEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 239.343.369-49 e
portador do RG -1.358.491-5 -SSP-PR, no cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Divisão de Urbanismo –
CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação Geral - SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando em especial o Decreto 448/17.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril  de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1783/2020

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 30 de Abril  de 2020, MAYSA
RAFAEL FERNANDES, inscrita no CPF/MF sob o nº
026.013.289-67, e portadora do RG nº 7.152.861-8-SSP-PR,
no cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Controle Geral - CC, vinculado à Controladoria Geral do
Município - CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando em especial o Decreto 127/17.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril  de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1784/20

23/04/20

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
80.000,00 (oitenta mil reais) no exercício financeiro de 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 438/2020,
de 23/04/2020,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-
cício financeiro de 2020,  Crédito Adicional Especial no valor
de até R$  80.000,00 (oitenta mil reais)  na seguinte dotação:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 20204

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.327 SESA – RESOLUÇÃO 227/2020 –
APOIO A DENGUE

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 376
50.000,00

3.3.90.29.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica 376 30.000,00

Soma..... 80.000,00

Art. 2? Os recursos para as aplicações apresentadas no
artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação na
fonte de recurso.

Art. 3? Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei Municipal 74/2017 de 28/08/2017, que dispõe so-
bre o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão, conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.327 SESA – RESOLUÇÃO 227/2020 –
APOIO A DENGUE

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.337 Município SESA – Resolução 227/2020

Apoio Dengue 10 301 3496 Unida-
de Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
80.000,00 - 80.000,00

2021
- - -

Total 80.000,00 - 80.000,00

 Art. 4? Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei Municipal 355/2019 de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2020, a seguinte meta:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.327 SESA – RESOLUÇÃO 227/2020 –
APOIO A DENGUE

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS FONTE
VALOR R$

2.327 SESA – Resolução 227/2020 – Apoio a Dengue
Executivo 10 301 Serviços 376
80.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 80.000,00

Art. 5?  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO 1785/20

23/04/20

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
189.984,48 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta
e quatro reais e quarenta e oito centavos) no exercício fi-
nanceiro de 2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 439/
2020, de 23/04/2020,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2020,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 189.984,48 (cento e oitenta e nove mil, nove-
centos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)
nas seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no

Atividade: 2.131 DETRAN



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 5

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 3509
149.984,48

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Perma-
nente 3509 40.000,00

Soma..... 189.984,48

Art. 2? Os recursos para as aplicações apresentadas
no artigo anterior tem origem de superávit financeiro na
fonte de recurso.

Art. 3? Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei Municipal 74/2017 de 28/08/2017, que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Município de Cornélio
Procópio para o quadriênio de 2018-2021 com a inclu-
são de meta no Órgão, conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal De Infraestrutura Ur-
bana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Ur-
bano

Atividade: 2.131 DETRAN

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.132 Município DETRAN 15 452 3509
Unidade Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
149.984,48 - 149.984,48

2021
- - -

Total 149.984,48 - 149.984,48

2.132 Município DETRAN 15 452 3509
Unidade Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
40.000,00 - 40.000,00

2021
- - -

Total 40.000,00 - 40.000,00

Art. 4? Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
Municipal 355/2019 de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2020, a seguinte meta:

Órgão: 09 Secretaria Municipal De Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Atividade: 2.131 DETRAN

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS FONTE
VALOR R$

2.131 COSIPExecutivo 15 452 Serviços
3509 149.984,48

2.131 COSIPExecutivo 15 452 Equipamentos
3509 40.000,00

 TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 189.984,48

Art. 5?  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 031/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa  COLETTO 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ. 30.614.830/0004-12, para reali-
zação da revisão de garantia referente a 60.000km rodados
do veículo Voyage, placa BBM 7160, no valor total de
R$4.027,11 (quatro mil, vinte e sete reais e onze centavos),
conforme solicitado pelA Secretaria DE Promoção Social
Gabinete. Em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 22 de abril de 2020.



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 20206

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 032/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa  COLETTO 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ. 30.614.830/0004-12, para
realização da revisão de garantia referente a 30.000km
rodados do veículo Voyage, placa BBO 4712, no valor to-
tal de R$2.048,13 (dois mil, quarenta e oito reais e treze
centavos), conforme solicitado pelA Secretaria DE Pro-
moção Social Gabinete. Em conformidade com o art. 26
da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 22 de abril de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

          Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 033/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PRISCILA CRISTINA ALBERGONI PAIXÃO,
CNPJ: 29.627.111/0001-04 aquisição de 125 pacotes com
10 ( dez ) unidades cada, de avental descartável; 100%
polipropileno, tamanho único, manga longa, resistente,
uso único, diante da necessidade do enfrentamento da
situação de emergência em saúde pública de interesse
nacional decorrente do CORONA VIRUS (COVID 19),  no
valor global de R$ 6.250,00 ( seis mil duzentos e
cinquenta reais ), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Saúde, em conformidade com o no Art. 4º
caput, da Lei Federal nº 13.979/2020 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 23 de abril  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito

RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 034/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, MARCIO JOSE DE MELO EIRELI-ME, CNPJ:
04.141.896/0001-80,  contratação de empresa para ins-
talação de sistema de monitoramento (alarme), na es-
trutura da unidade de Pronto Atendimento- UPA, no valor
total de R$ 8.198,28 (oito mil cento e noventa e oito reais
e vinte oito centavos) para 6 (seis) meses, conforme so-
licitado pela Secretaria Municipal de Saúde , em confor-
midade com o Art.º 4º caput e Art. 4° -F da Lei Federal nº
13.979/20 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 23 de Abril  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

          Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 035/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa CLAUDINEI PIAI EIRELI, CNPJ: 79.745.956/0001-
72 aquisição de 1500 (hum mil e quinhentas ) unidades de
bisnagas de plástico para colocação de álcool em gel dian-
te da necessidade do enfrentamento da situação de emer-
gência em saúde pública de interesse nacional decorrente
do CORONA VIRUS (COVID 19),  no valor global de R$
2.325,00 (dois trezentos e vinte e cinco reais ), conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, em confor-
midade com o no Art. 4º - caput, da Lei Federal nº 13.979/
2020 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 23 de abril  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

   Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 036/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa SEGUROS  SURA S.A, CNPJ. 33.065.699/0001-
27, para realização da  Renovação do Seguro para o veiculo
VIRTUS 1;MSI flex 16 v 5p aut, placa BCW 7H53, ano 2018
modelo 2019, pertencente a esse órgão tendo em vista fim
da vigência do Seguro atual em 29/04/2020 com cobertu-
ras mínimas, perfazendo o valor de R$1.150,52 (um mil
cento e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos). Con-
forme solicitado pelo Gabinete do Prefeito. Em conformida-
de com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23  de Abril de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

       Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 037/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa SET ENERGIA LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, CNPJ. 21.880.686/0001-22, para
contratação de serviço de locação de Gerador de energia
automático, no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais), no
período de 30 dias,  diante da necessidade do enfrentamento
da situação de emergência em saúde pública de interesse
nacional decorrente do CORONA VIRUS (COVID 19), con-
forme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, em
conformidade com  no Art. 4º Caput, da Lei Federal nº 13.979/
2020 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 23  de abril  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito

CONTRATO Nº 057/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 068 /2020



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 7

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023 /2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: OLTRAMED COMÉRCIO DE ORDUTOS
MÉDICOS LTDA

OBJETO: aquisição de 1000 (mil) novos teste para
anticorpos de SARS-COV-2 (COVID-19), para serem uti-
lizados pela Secretaria Municipal de Saúde, no
enfrentamento da situação de emergência em saúde
pública de interesse nacional decorrente do CORONA
VÍRUS (COVID-19)..

VALOR: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA: 23/04/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
         Gustavo Bissacotti Steglich – Representante

Legal

CONTRATO Nº 058/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 083/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MARCIO JOSÉ DE MELO EIRELI - CNPJ:
04.141.896/0001-80

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de
Sistema de Monitoramento (alarme) na estrutura de Uni-
dade de Pronto Atendimento - UPA, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R$ 8.498,28 (Oito mil quatrocentos e noventa e
oito reais e vinte e oito centavos).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA: 23/04/2020.

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
                        Marcio José de Melo  – Representante

Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 042/2020- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 082/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preço de gás GLP, produtos perti-
nentes e água mineral .

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 07 de maio de
2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitu-
ra Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 07 de maio de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de abril e 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº043/2020 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 084/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

   OBJETO: Registrar preços de materiais de expediente, hi-
giene pessoal

CADASTRO: Até 08h58m do dia 08 de maio de 2020.

ABERTURA: As 08h59m do dia 08 de maio de 2020.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 08 de maio de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de abril de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 666/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 20208

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2020

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 667/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 668/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Spin (259) placa BAW –
6784.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 669/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Maringá- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, que será realizado com o
veiculo: Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 9

ATO Nº 670/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado
com o veiculo:          Palio (215) placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 671/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o veículo Van

(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 15 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 672/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Spin (259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 15 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 673/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 202010

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado com
o veiculo:          Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 15 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 674/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 675/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Spin (259) placa BAW –
6784.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 676/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, que será realizado com o
veiculo:          Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 677/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 11

tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 01h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Campina Grande do Sul- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado
com o veiculo: Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 678/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2020

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo: Palio (215)
placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 679/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2020

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo: Ambulância (185) placa
AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 680/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 202012

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 681/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo:

Spin (259) placa BAW – 6784..

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 682/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2020

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo: Palio (215) placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 683/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 684/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 13

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo: Gol (184) pla-
ca – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 685/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Abril de 2020

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o Palio (215)
placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 686/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-

nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo:

Spin (259) placa BAW – 6784..

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 687/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, que será realizado com o veicu-
lo:

Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 202014

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 688/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 a 21 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 20h00min

Horário de Chegada: 04h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de Pacientes para Trans-
ferência Hospitalar realizado com o veículo:   Ambulância
(27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº689/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
para consulta de Especialidades, a ser realizado com o
veiculo Pálio (213) placa – AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 690/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 691/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril  de 2020.

Horário de Saída: 05h00min



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 15

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado
com o veiculo:          Spin (259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº692/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta para consulta de Especialidades, a ser realizado
com o veiculo Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 693/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2020.

Horário de Saída: 11h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, que será realizado com o veicu-
lo: Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

PUBLICAÇÃO

EXTRATO CONTRATO DE SERVIÇO 003/2020

Processo licitatório: 003/2020

Pregão: 002/2020

Contrato de Serviços 003/2020

Objeto: Contratação de serviços de pedreiro para manuten-
ção dos banheiros do Terminal Rodoviário conforme propos-
ta vencedora do Pregão 002/2020.

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF: 00.465.786/
0001-12, sediada à Av. Dom Pedro I, s/nº - Jardim Panorama,
neste ato representada pelo Sr. Reginaldo Francisco da Sil-
va, Diretor Geral.

CONTRATADA: ROTTER PLANOS CONSTRUTORA EIRELI,
Pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Anchieta,
973 - Sala 01 - Centro - Cornélio Procópio - PR inscrita no
CNPJ sob o nº 0.189.758/0001-04, neste ato representada
pelo Sócio Administrador Leandro Henrique Cunha Rotter,
inscrito no CPF sob nº 024.888.079-90.

Período: 06 (seis) meses, contados a partir do dia 28/02/
2020.

Vigência: 28/02/2020 à 28/08/2020.

Valor do contrato: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).

Dotação: (21)
13.01.15.451.0009.2.555.3.3.90.39.00.00.00.00.2001.

Data do Contrato: 28/02/2019



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 202016

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993.
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Processo de COMPRA DIRETA nº 001/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa ONLINE CERTIFICADORA LTDA CNPJ:
10.587.975/0001-84 para Certificado Digital CNPJ-A3 no
formato Cartão Smart por 12 (doze) meses, conforme
solicitação da Comissão Permanente de Licitação da
AMUSEP - Portaria 01/2017 , no valor total de R$ 210,00
(Duzentos e dez reais) conforme solicitado pelo setor
demandante, em conformidade com o art. 26 da Lei nº
8666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 23 de abril de 2020.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo licitatório: 003/2019

Dispensa de Licitação: 003/2019

Contrato 003/2019

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do contrato.

Contratante:     AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP, pes-
soa jurídica de direito público Interno, com sede admi-
nistrativa à Av. Dom Pedro I, s/n, Jardim Panorama, na
cidade de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, CEP.
86.300-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.465.786/
0001-12, neste ato representado pelo Diretor Geral
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, divorcia-
do, portadora da cédula de identidade civil RG nº
5.052.193-1, expedida pela secretaria de segurança pú-
blica do estado do Paraná e inscrito no CPF/MF
sob o nº 576.467.839-00, residente e domiciliado em
Cornélio Procópio/PR, sito a Rua Espirito Santo, nº 51,
apartamento nº 43-Centro, CEP. 86.300-000.

Contratada: MENON INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede e domicílio à Av. XV de
Novembro, nº 33 - Centro na cidade de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.751.591/0001-40, neste ato representada
pelo seu sócio titular Jonir Antônio Menon inscrito no do
CPF/MF sob o nº 142.867.699-68 e portador da cédula de
identidade civil RG nº 1.066.517, expedida pela secreta-
ria de segurança pública do estado do Paraná, residente
e domiciliado na Rua Rocha Pombo, nº 494 - Centro, na
cidade de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, CEP.
86.300-000.

Período: 06 (seis) meses, contados a partir do dia 27/03/
2020.

Vigência: 27/03/2020 à 26/09/2020.

Dotação: (06) 13.01.2.190.3.3.90.30.17.00.00.00.00 - MA-
TERIAL DE CONSUMO

Data do Termo Aditivo: 27/03/2020

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 57 e 65.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR

Processo de Compra: 004/2019

Dispensa de Licitação: 004/2019

Contrato de Serviços 004/2019

Objeto: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor de
22,23% para alteração de plano comercial com maior cus-
to benefício.

Contratante:

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODU-
ÇÃO DE CORNÉLIO    PROCÓPIO-AMUSEP, pessoa jurídi-
ca de direito público Interno, com sede administrativa à Av.
Dom Pedro I, s/n, Jardim Panorama, na cidade de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.465.786/0001-12, neste ato repre-
sentado pelo Diretor Geral REGINALDO FRANCISCO DA
SILVA, brasileiro, divorciado, portadora da cédula de identi-
dade civil RG nº 5.052.193-1, expedida pela secretaria de
segurança pública do estado do Paraná e inscrito no CPF/
MF sob o nº 576.467.839-00, residente e domiciliado em
Cornélio Procópio/PR, sito a Rua Espirito Santo, nº 51, apar-
tamento nº 43-Centro, CEP. 86.300-000.

Contratada: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA - ME , pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua dos Bandeirantes nº 628, Centro da cidade de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 15.687.524/0001-70, neste ato
representada pelo seu sócio titular Francisco de Paulo Bran-
co, inscrito no do CPF/MF sob o nº 431.400.927-68.

Período: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 25/03/
2020.

Vigência: 25/03/2020 à 24/03/2021.

Valor do contrato: R$ 1.465,32 (mil quatrocentos e sessen-
ta e cinco reais e trinta e dois centavos).

Dotação: (10) 13.01.2.190.3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços
da Tecnologia de Informação.

Data do Termo Aditivo: 25/03/2020

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 57 e 65.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 17



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 202018



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 19



                                                       Diário Oficial - nº 0475                                    23 de Abril de 202020



23 de Abril de 2020                                 Diário Oficial - nº 0475 21


		2020-04-24T16:56:22-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




